1) De hoc titulo et titulo II cf. P. Roth, 'Zur Geschichte des bairischen Volksrechts' p. 9; G. Waitz, 'Nachrichten der Göttinger Gesellschaft der Wissenschaften' 1869, nr. 8, p. 119 sqq.; H. Brunner, 'Über ein verschollenes merowingisches Königsgesetz des 7. Jahrhunderts, Sitzungs-Berichte der kgl. preussischen Akademie der Wissenschaften zu Berlin' 1901, p. 932 sq., qui titulum I et II et rubricam tituli primi ex vetere lege regum aevi Merovingici sumptam esse docuit; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 608 sqq. 2) Cf. supra p. 186, l. 12 sq.

I. [Ut si quis liber Baiuarius vel quicumque alodem suam ad ecclesiam vel quamcumque rem donare voluerit, liberam habeat potestatem.]

cf. *L. Alam.*
I, 1.

Ut si quis liber persona¹ voluerit et dederit res suas ad ecclesiam pro redemptione animae suae, licentiam habeat de portione sua, postquam cum filiis suis partivit². 5 Nullus eum prohibeat; non rex, non dux nec ulla persona habeat potestatem prohibendi ei³.

Et quicquid donaverit, villas terram mancipia vel aliquam pecuniam, omnia quaecumque donaverit pro redemptione animae suae, hoc per epistolam⁴ confirmet

L. Alam. I, 1. Ut si quis liber res suas vel semet ipsum ad ecclesiam tradere voluerit, 10 nullus habeat licentiam contradicere ei non dux non comes nec ulla persona, sed spontanea voluntate liceat christiano homini Deo servire et de propriis rebus suis semet ipsum redimere. Et qui voluerit hoc facere per cartam de rebus suis ad ecclesiam ubi dare voluerit, firmitatem

*Cap. I deest G, W; initium — p. 269, l. 3 deest Em. || l. 1. I deest Ald, Alt, Bos, Gw, J, Jlz, L, Mt, P1—4, 6, S, Sich, T2 m. pr.; capitulum primum Bb; primum capitulum Ad; cap. I Ch; Tit. I Her. 15 Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. Ut — potestatem] de donationibus ecclesiasticis Her. Ut] et P6. quis liber] quislibet P6. bacuarius L; baiuarius Til; bauuarius P6. quicumque L. suam Til; suum cett. || l. 2. quamcumque Til, quocumque P6, quacumque cett. || l. 4. Textum capituli I cum rubrica tituli I conj. Ald, Gw, Jlz. Ut] deest B, L, P6, Sich; etsi Bos; et S; . . t Alt. quis] qua Sich, T2 (m. rec.). liber deest P2; liver sP; libera Ep, Sich; m. rec. addit supra lineam ex sua T1; liber baiouariorum 20 Mg, Mt, corr: baioariorum Mt. persona deest Bb; homo Ald, Gw, Jlz; personam sP. voluerit] voluauerit L; supra lineam addit: dare T1. voluerit et — ecclesiam oblitteravit T2 (m. rec.). voluerit et desunt Sich. ut et, (ut erasum) L. dederit] dedederit Ch; dederit se vel res suas (cf. *L. Alam.*; supra l. 10) Ald, Gw, Jlz. ad deest Ald. ecclesie sP. redemptione vel redemptione] redemptionem Ep, L, sP; redemptione corr. L; redeptione Ald; demptione Mg. || l. 5. animae suae 25 desunt Ep; suae animae P2. licentiam — sua desunt Sich. de portione sua] desunt Ad; cum portione sua Ald, Gw, Jlz; ex p. s. Ep; et p. s. H, S; et portionem suam P6; de portionem suam Ag, Mg, Mt. postquam — partivit m. rec. T1. posquam P6; posteaquam Sich. cum deest P6, S. suis deest Ad, Bb, Ep, P1. partivit] m. rec. supra lineam L; corr: partitus est T2 (m. rec.); partita est Sich; partitur Ald, Ch, Ep, H, Gw, Jlz. || l. 6. nullus] . . ullus (lit. initialis deest) Ald. eam 30 L, sP, Sich; enim Ald. proibeat P3. nec rex S. non dux desunt J; nec dux S. nec nulla S, P6; neque ulla Mg, Mt; neque ulla alia Sich. abeat sP. || l. 7. ei Ag, Alt, B, Ep, H, J, K, Mg, Mt, P1—3, Sich, S, T1, 2 m. prima, Til, V, Vl; deest L, P6; eam Sich; eum cett.*

l. 8. et quicquid sP; quicumque et quicquid Her; eum quicquid Bos; et quitquit Ch. villam P6; illa Vl. terra Ald, Ep, H, J, L, Mg, S, T2 (m. pr.); terras Bb, sP; terram vel Her. aliqua 35 Alt, H, J, L, Mg, P6, S, T2 (m. prima); alia Ep, sP; aliam Ald, Bb, Bos, Ch; deest Sich. pecunia Alt, Ep, H, J, L, Mg, P6, sP, S, T2 (m. prima); peccuniam Bb. || l. 9. pro deest Bb. redemptionem Ald, Ep, J; redemptione vel redemptione cett. animae suae hoc desunt Sich. hoc] haec Gw; ut sP. epistolam Alt, J, P3, V.

1) Cf. *Decreta Dingolfingensia* (infra nr. III) c. 6. 2) Cf. *l. Visig. IV, 5, 1. 2*; *l. Burg. I* 40 § 1; 24 § 5; 51 § 1; *l. Thuring. 54*; *l. Alam. I, 1*; *l. Sax. 62. 64.* — Cf. e. g. *Trad. Frising. (ed. Th. Bitterauf) nr. 143*: postquam partivi cum filio meo. — *De his institutionibus iuris, quae dicuntur 'Warterecht' et 'Freiteilsrecht'*, cf. J. Ficker, 'Untersuchungen zur Erbenfolge' I, 253, 271 sqq.; V, 1, 164 sqq.; S. Adler, 'Über das Erbenwartrecht' p. 1, 29 sqq.; idem, 'Güterrecht und Abschichtungsrecht in den ältesten bayerischen Rechtsquellen'; A. Heusler, 45 'Institutionen des deutschen Privatrechts' I, 227 sq., II, 54 sq.; H. Brunner, 'DRG.' I², p. 281 sq.; 'Beiträge zur Geschichte des Wartrechtes' in 'Festgabe für Dernburg, überreicht von der Juristenfakultät der Universität Berlin' p. 39 sqq. 3) Cf. etiam *Decreta Dingolfingensia* (infra nr. III) c. 6. 4) In lege Baiuvariorum adhibetur terminus baiuvaricus 'epistola', non alamannicus 'carta', cf. H. Brunner, 'DRG.' I², p. 458, n. 19. 50

propria manu sua¹ ipse et testes adhibeat VI vel amplius², si voluerit, inponant manus suas in epistula et nomina eorum notent ibi, quem ipse rogaverit. Et tunc ipsam epistulam ponat super altare³ et sic tradat ipsam pecuniam coram sacerdote qui ibi deservit⁴.

Et post haec nullam habeat potestatem exinde nec ipse nec posteri eius, nisi defensor⁵ ecclesiae ipsius per beneficium praestare voluerit ei; sed apud episcopum defendantur res ecclesiae, quicquid a Christianis ad aecclesiam Dei datum fuerit*.

*) In T 1 manus s. XV addit: Solidum pro libra credo usurpari pfündt in bauaria Coe.

faciat et testes sex vel septem adhibeat, et nomina eorum ipsa carta contineat et coram sacerdote qui ad illam ecclesiam deservit, super altare ponat et proprietates de rebus ipsis ad illam ecclesiam in perpetuum permaneat.

Cap. I. || l. 1. et propria P 6, VI. sua m. rec. in margine Ch; deest Ad, Mt. ipse deest Sich. adibeat P 4. sex deest Alt; III Her; VII Ald. amplius. Si Bb, Bos, Ch, L, T 1. si voluerit amplius Gw; si voluerit amplius Ald, Jlz; si voluerit — in epistula desunt Sich. voluerit Ag, Bos, Her, J, Mg, P 1, 2, 4, 5, T 2 (m. rec.) Til; voluerit L; voluerint cett. inponat Mt, sP, Til, VI; inponet P 1; inponit K; et inponant Gw, Jlz, P 5. manum B. || l. 2. suas deest Mg, Mt; in margine Alt; suam B. epistula P 3, V; epistula J; epistulam Alt; epistolam Ad, Ald, B, Bb, Bos, Ch, Gw, H, Jlz, T; epistola cett. nomina] omnia corr. omnia J; omnia Ag. notent (n deletum) T 2, (n erasum) J; notentur Ad, B, Til; deest Bb; notet Ald, Gw, Jlz; ponantur Sich. hibi L; in epistola Sich. quos Ad, Alt, B, Bb, Bos, Ch, J, L, Mg, Mt, P 5, T 1, Til; quorum P 4. quem ipse rogaverit desunt Sich. rogavit K, P 6; rogaverunt VI. Et deest Sich. ipsam] per ipsam Her, P 3, 6. || l. 3. epistulam V; epistola P 3; epistolam cett. ponant L, P 5; superponat Ald. altarem sP. ipsam pecuniam tradat Ch. ipsam pecuniam desunt Ep, Her, Sich, Til. pecuniam Bb. pecuniam vel rem supra lineam add. T 2 m. recentior. coram sacerdote desunt Ep. sacerdotes sP; sacerdotem Mg. ibi deservit Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, H, T 1, 2 (m. rec.); hibi deservit S; ibidem servivit Her; hibi dem serviunt sP; ibidem servit cett. servit hac voce incipit fragm. Em.

l. 4. Et] nec Sich. haec] hoc Ch; hac Sich. nullum deest Sich. potestatem habeat B, Bb, Jlz. exinde deest Bb, Em, H, J, L, Mg, Mt, P 6, sP, T 2 (m. pr.); supra lineam m. rec. add. T 1; et inde Her; quicquam auferre addunt Sich, Til. nec ipse] ex ipsa H; ex ipse T 2 (m. prima); desunt Her, Sich. posterius, corr. posteri eius L; posteris eius sP. || l. 5. nisi] nec Alt. defendor Bb; defensor et pastor Bos, Ch. ecclesiam L; ecclesiae Alt, Ep; aecclesiae J. ipsius] illius P 3, Til; deest Sich. per beneficium Ald, B, Gw, Jlz, Her, Mg, Mt, P 1 — 4, sP, Sich, Til, V, VI; pro beneficium Ag; per beneficium hoc illi Sich; beneficium cett. praestare Ald, Jlz. voluerit praestare ei Mg, Mt; voluerit ei praestare P 5; si voluerit Ad. apud episcopum Ald, sP; ab episcopo B, Gw, Jlz; episcopo Ald; apud episcopos P 3.

l. 6. defendatur Ag, Ep, K, L, P 2, 4, 6, sP, VI; defendat Mg, Mt; deest Ald. ecclesiae res defendantur Ad. ecclesiae, aecclesiae, aecclesiae] ecclesia L. quicquid J; et quicquid Sich; quidquid sP; quicquid cett. ad ecclesiam Dei a christianis Ep. apud christianos Bb, Ch, H, T 1 (m. recent.) T 2 (m. prima); supra lineam add: vel a christianis T 1; apud christianis P 6; apud christianis Mg, T 1 (m. prima), T 2 (m. rec.), apud christianus J, L; christianus Mt. ecclesiae Alt, P 6. Dei supra lineam

40 Mg; deest Ad, Sich, Til; di S. datus Ag.

1) Cf. H. Brunner, 'Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde', p. 253. 2) Cf. infra c. XVI, 16; Decreta Dingolfingensia (infra nr. III) c. 2. 3) Cf. l. Ribuar. LIX, 5: cartam suam super altario positam. 4) Cf. H. Brunner, l. eodem, p. 288 — 302; O. Redlich, 'Geschäftsurkunde und Beweisurkunde' in 'Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung', Erg.-B. VI, p. 2 sqq. 5) 'Defensor ecclesiae' munus clericale, cf. Du Cange, Glossarium s. h. v.

II. [De his qui contra legem ecclesiam fraudare voluerint].

cf. *L. Alam.*
I, 2.

Si quis aliqua persona contra res ecclesiae iniuste agere voluerit vel de rebus ecclesiae abstrahere voluerit sive ille qui dedit vel de heredibus eius aut qualiscumque homo praesumpserit, inprimis incurrat Dei iudicium et offensionem sanctae ecclesiae¹, et iudici terreno persolvat auri uncias III* et illas res ecclesiae reddat et alias similes addat¹ rege⁵ coegente vel principe qui in illa regione iudex est.

III. [De furtis ecclesiae, quomodo componantur².]cf. *L. Alam.*
VI.

Si quis res ecclesiae furaverit et exinde probatus fuerit, unamquamque rem niungeldo³ solvat,

*) III *Ald, Gw, Jlz.*

L. Alam. I, 2. Et si aliqua persona aut ipse qui dedit vel aliquis de heredibus eius postea ipsas res de illa ecclesia abstrahere voluerit, vel aliquis homo aut qualiscumque persona hoc praesumpserit facere, incurrat Dei iudicium et excommunicationem sanctae ecclesiae et effectum quod inchoavit, non obteneat et multa illa quae carta continet, persolvat et res illas ex integro reddat et fredum in publico solvat, sicut lex habet.

L. Alam. VI. Si quis res ecclesiae furaverit et convictus fuerit, ut solvatur, unam- 15

Cap. II. deest W; initium capituli usque (l. 5) deest G. || l. 1. II. deest Alt, Em, L, P4, 6, Sich, T2 m. prima; caput II (caput m. rec.) J; Tit. II Her. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. iis Her. contra P6. ecclesiae P6; ecclesia L. voluerit P6. || l. 2. quis deest Ad, Ald, Gw, Jlz, P4, Sich, VI; erasum P1; quid Bb; qua Ch, Em, P4, T1; que Em. aliqua deest Bos, Ch, T1; erasum Em. contra ecclesiae res Ad. aeclesiae J. voluerit deletum Bb; revoluerit L; voluerit ei Ald; volueri[.]t erasum 20 Em. vel — abstrahere voluerit desunt B. de rebus ecclesiae desunt Sich. res P. || l. 3. aeclesiae J. abstraere sP; abstrare Bb; aliquid abstrahere Bos, Ch, Em, T1; abstrahere aliquid Sich; ali[-]uid abstrahere Em. voluerit deest Bos, Ch, T1; erasum Em; conaverit K; voluerit L; conaverit voluerit Her. sive in illa qui debet L, S; vel sive quis dedit Bos. vel de heredes S; vel de herebus sP; vel heredes Ag, H, L, T2; vel quis de heredibus Bb, Em, P6, T1; vel aliquis de heredibus Ald, Gw, 25 Jlz; sive aliquis ex heredibus Sich; vel quislibet de heredibus Ad; sive quis de heredibus Ch; vel sive quis de heredibus Bos; vel quis ad heredibus Mg, Mt. at, corr. m. prima: aut P1. aut — homo desunt Sich. homo] hoc L. praesumpserit facere L. || l. 4. incurrat in . . . Alt, B, Bos, Ch, Em, Ep, H, J, L, P6, T. Dei iudicio] iram Dei Sich; iudicio Alt, Ep, J, L, P6, S; iudicio, corr: iudicium H. offensiones L; offensione Ep, S. sanctae] acte L; deest Ad. et deest Ad. 30 et iudici — ecclesiae desunt Her. iudice P1; in iudice L. terreno] termini illius Sich. || l. 5. auro P6; aurum sP. uncias] minas Sich. res illas Mg; illa res Ag, Ep; res illius sP. ecclesiae] hac voce incipit G. reddat] tradat VI. et — addat desunt Mg, Mt. alias similes Ag, Ald, B, Bos, G, Gw, H, Her, Jlz, K, P1—5, Sich, T2, V, VI; alia similes P2, 3, sP; alias similia P6; alias simili S; alia similia cett. addat] . . . ad L; neddat Sich. rege coegente Ag, P1, 3, 5, 6, sP, S, V; coegente 35 rege Ep; regem quegentes (s erasum) L; rege cogente cett. || l. 6. principe] pristipes (s finale erasum) L. in deest P6.